UNIVERZITA KARLOVA – FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

Experiment in Richard Brautigan’s Work

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce (supervisor):

Mgr. David Vichnar, PhD

Praha, 2019

Zpracovala (author):

Alina Sokolova

studijní obor (subject):

Anglistika a Amerikanistika

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského

studia či k získání jiného či stejného titulu.

V Praze dne 13.5.2019

I declare that the following BA thesis is my own work for which I used only the sources and

literature mentioned and that this thesis has not been used in the course of other university

studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

Prague, date 13.5.2019

Souhlasím se zapůjčením bakalářské práce ke studijním účelům.

I have no objections to the BA thesis being borrowed and used for study purposes.

…………………………….

Alina Sokolova

Abstrakt

Díla Richarda Brautigana jsou krátká, imagistická a sebereflexivní. Jeho osoba v Americké

literatuře může být popsána jako nedostatečně reprezentovaný symbol alternativní kultury 60.

let. Nicméně, jeho díla představují široké spektrum postmoderních experimentálních idejí, které

tázají konvenční normy, vnímání reality a názor na každodenní zkušenost. Otevírají tím pádem

problematiku lidského bytí, oprávněnosti norem a pravidel v umění a literatuře, měnících se

názorů ohledně krásy a pravdy, a nedostatečnosti jazyka jako prostředku záznamu životních

zkušeností. Brautigan hledá odpovědi jak na otázky metafyzické tak na všední, a zkoumá život

nekonvenčními způsoby – odmítáním obvyklých očekávání při budování příběhů, obrazů a stylu.

Během tohoto procesu, Brautigan přebírá mnohé postmoderní ideje, napřiklad rekombinace,

metafikce a fragmentace. Tato bakalářská práce prozkoumá díla Brautigana včetně In

Watermelon Sugar, Trout Fishing in America, So the Wind Won’t Blow it All Away za účelem

představení způsobu použití experimentů a jejich efektů, a zkoumá pozici Brautigana v

souvislosti se současným kontextem.

Abstract

Richard Brautigan’s works are short, imagistic and self-reflexive. His status in American

literature is of an underrepresented symbol of the 60s counterculture. However, his works offer a

wide range of postmodern experimental notions that challenge the conventional norms,

perception of reality and stance on everyday experience. They open up problematic topics of a

person’s existence, of the validity of norms and rules in art and literature, of shifting views of

what is commonly seen as beautiful and true, and of the inconsistency of language as a medium

to record one’s experience. Looking for answers on questions both metaphysical and mundane,

Brautigan explores life in an unconventional way – through the rejection of the familiar

expectations about the narratives, imagery, and style. In doing so, he adopts numerous

postmodern notions, for instance, those of recombination, metafiction, and fragment. The

proposed thesis will approach such works as In Watermelon Sugar, Trout Fishing in America, So

the Wind Won’t Blow it All Away among others in order to show the ways the experiment is used

and the effect that it creates, recontextualizing Brautigan’s position from the contemporary

viewpoint.
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Introduction

I have come across Brautigan’s work by accident, attracted by an odd title of one of his books, In

Watermelon Sugar. The title did not disappoint: Brautigan has proved to be one of the most

perplexing authors I have ever read. Although popular in the 60s and 70s,
1
his overall career has

been generally misunderstood and marginalized. From the fifteen major anthologies and

companions to the American writing, specifically those concentrating on the postmodern and

experimental works, published by Cambridge, Norton, Routledge, Blackwell and Penguin,
2
only

four briefly refer to Brautigan,
3
and only one – Postmodern American Fiction: A Norton

Anthology – has a section dedicated to him, including passages from his Trout Fishing in

America.
4
The main aim of the present thesis thus is to identify the key elements of his style that

may have contributed to his marginalization, trace them to the specific traditions, and rethink

Brautigan’s contribution without the constraints of the conservative reviewers, suggesting

instead a more fitting context in which to evaluate his particular approach to writing.

When not overlooked, then Richard Brautigan is generally criticized for various technical

“insufficiencies” of his works, for instance, “[making] no attempt to create characters, plot or

narrative tension”
5
or presenting “less-than-cardboard narrators.”

6
The criticism also works in

more general terms, for instance, the critics panning his works for “vulgarity and obscenity,”
7

“childishness,”
8
or “goofy inconsequence.”

9
The result of such approach attracts reviews like this

one by Kenneth Seib:

1
William Hjortsberg, Jubilee Hitchhiker: The Life and Times of Richard Brautigan (Berkeley: Counterpoint, 2012)

391.
2
The Cambridge Companion to American Poets (2015), The Cambridge Introduction to Postmodernism (2015),

The Cambridge Companion to Postmodernism (2004), The Norton Anthology of Postmodern American Poetry

(2013), The Norton Anthology of American Literature (2011), Routledge Companion to Experimental Literature

(2012), A Companion to American Literature and Culture (Blackwell Companions) (2012), Nation of Letters: A

Concise Anthology of American Literature (Blackwell) (2005), The Penguin Anthology of 20th-Century American

Poetry (2013), Anti-Story: An Anthology of Experimental Fiction (1971).
3
The Cambridge Companion to Postmodern American Fiction (2017), The Cambridge Introduction to Postmodern

Fiction (2009), The Cambridge History of Postmodern Literature (2016), Postmodernist Fiction (2013).
4
Paula Geyh et al., eds, Postmodern American Fiction: A Norton Anthology (New York: Norton, 1998).

5
Andrew Gard, “Drama of Doomed Author Redeems Pedestrian Writing,” The Plain Dealer (2000): 12.

6
Thomas M. Disch, “Dumber Than Dumb,” The Times Literary Supplement (1978): 405.

7
Bobbie Burch Lemontt, “Dreaming of Babylon by Richard Brautigan,” Western American Literature (1978): 302.

8
George Steiner, “Briefly Noted,” New Yorker (1977): 230.
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Perhaps the most serious criticism that one can direct against Brautigan is that his novels lack structural

design, that they are random observations and experiences strung together with cute chapter titles and little

overall unity. Brautigan's offhand manner and sense of comic disproportion give to the narrative the

extravagance and implausibility more suited to the fishing yarn and tall-tale than to realistic fiction.
10

The reviewer expects Trout Fishing in America to function according to realist conventions. Seib

finds problematic the novel’s “lack of structural design”, “random observations and

experiences”, “little overall unity”, “comic disproportion”, “extravagance”, and “implausibility”.

Here, realism becomes the excuse for criticism to dismiss Brautigan’s fiction without an attempt

at in-depth engagement.

To specify further, realism in the present thesis is understood as an approach to represent

reality in the most common and everyday terms. As Erich Auerbach notes, reality, already at the

time of Homer’s Odyssey, was perceived as

a line of externalized, uniformly illuminated phenomena, at a definite time and in a definite place,

connected together without lacunae in a perpetual foreground; thoughts and feelings completely expressed;

events taking place in leisurely fashion and with very little of suspense.
11

Such notions as linear time and definite place, externalized experiences, coherent actions, and

clearly expressed thoughts and feelings are presented as realistic. As a consequence, realist

fiction often strives to represent and communicate these notions in the most realist way, thus

creating a tense relationship between the notions of reality and experience, mind and space, and

their representation in fiction. However, as Monika Fludernik usefully reminds us,

all narrative (even on its minimal level of a sequential report) is a fictive construct, a representation, and

cannot reproduce ‘reality' in any mimetic fashion. Stories, lives, the products of conversation are all

concepts of the human mind, the result of cognitive parameters which we bring to bear upon the flux of

unknowable and indivisible being, upon our exposure to the world.
12

Brautigan prioritizes this approach, and the human mind and experience become of topmost

importance, while the perceived realistic parameters are not treated as the leading ones.

However, Brautigan’s decision to name his works “novels” has caused controversial response

from the critics. This happened due to the tendency, as Fredric Jameson usefully points out, of

9
Anthony Thwaite, “Sour Smell of Success,” The Observer (1978): 27.

10
Kenneth Seib, “Trout Fishing in America: Brautigan's Funky Fishing Yarn,” Critique: Studies in Modern Fiction

Vol. 13 (1971): 63-71.
11

Erich Auerbach, Mimesis: The Representation of Reality in Western Literature (Princeton: Princeton University

Press: 2013) 11.
12

Monika Fludernik, Towards A Natural Narratology (New York: Routledge, 2002) 30.
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“[identifying] realism with the novel”, equating “the history of the novel [with] the history of the


[…]


which pleasantly dissolve our habitual semantic expectations. At the same time, Brautigan is constantly,

cunningly, deviating into sense; there is enough linguistic coherence left for us to experience [his books] as

communication, and enough linguistic sport for Brautigan to demonstrate his own freedom from control.
5

Additionally, Brautigan declines the possibility of the singular interpretation through the

polysemic and open approach to situations and dialogues. He gives the text and its audience a

certain autonomy and works on fostering their direct communication.

Serving as a trademark of his style, Brautigan’s use of figurative language is one of his

most noticed and admired traits. His metaphors come with unexpected connotations, which bring

about bewilderment and confusion and challenge the familiar meaning-making patterns. In the

most concentrated examples, he does this by abandoning the initial tenor, while making the

vehicle the main focus of the comparison. Thus Brautigan undermines the central purpose of the

device to explain some notion better, making it instead more obscure. The disconnected images

are freed from the dialectical load and are immediate in effect. This results in a criticism of the

Western insistence on logicality. Brautigan offers a more complex vision of the world, whose

logic is much harder to grasp. He does not diminish its polysemic and polymorphous value,

which brings a more humbling appreciation of the world and challenges traditional patterns of

thinking. Such an approach reminds of the postmodern distrust of rules and norms, suggesting

that “nothing is taken for granted”. The final and complete meaning is impossible for

postmodernists and Brautigan alike.
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Thus, my analysis of sources and techniques aimed to unravel some crucial paths in

understanding Brautigan better through accepting his acknowledged influences as well as the

internal logic of his works. Without these passwords, Brautigan's accounts of real and imaginary

experiences tend more often than not to be dismissed as quite inconsequential, lazy, simplistic,

and unreasonably funky. Moreover,

had Brautigan been an Easterner, an Ivy League graduate, a habitué of upper Manhattan literary soirées, he

might well have been allowed a gentler landing. But he was not any of those things: he was a Westerner,

white trash, didn’t go to college, and worst of all, was a California phenom, a national success, the literary

darling of the young. The long knives [of the critics] were well due in making an appearance.
6

Regardless of these presumptions, there were also critics that saw the depth and application to

Brautigan’s whimsical texts. I have tried to understand the ways in which his unique style and

approach are built around and inside these seemingly random but so ergonomically intertwined

traditions. His blend and view are unique and harmonious; they are solidly based on the constant

undermining of the reality and art (separately or together) as we know them.

His stance is also very contemporary if viewed from the perspective of the changes

brought by modern technology and attitudes. The experience of life in general, and of art and

literature in particular, spans increasingly shorter periods of time, given the popularity of the ever

shorter posts in social media, peer-to-peer conversations, and educational programs. Those

educational media, previously predominantly textual, are now oriented more towards mix-media

choices, including not only text, but also audio and video, oftentimes at the same time, implying

a stronger communication between the senses. Brautigan knew the potential of such synaesthetic

approach and evoked it in his metaphors and generic mixtures. But he was also aware of the

drawbacks of such a lifestyle, of the potential fragmentation of the perception and effects that it

brings and reflected it in the short forms and fragmented elements, broken chronology and

minimalistic dialogues. Accordingly, as the fast pace of the constantly changing technology ever

more dominated people’s lives, its drawbacks evoked the desire to try different lifestyles, which

Brautigan expressed in his retraction into the Zen tranquility and detachment. He tried to heal the

ever-growing consumerist culture with the minimalist stylistic means, while creating new works

by upcycling the existing ones, thus reconnecting to the natural cycle of life and suggesting

6
Kleinzahler 22.
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alternative communities. Moreover, given the numerous explorations of the relationship between

humans and nature, his works are still relevant for the recent studies in ecocriticism. His works

have inspired numerous writers, including Haruki Murakami,
7
musicians like The Magnetic

Fields band,
8
and various artists, for instance, a collaboration between a poet Francis Daulerio

and an illustrator Scott Hutchison who revived the idea of Please Plant This Book.
9
Brautigan’s

example embraces diversity, creativity and a persistent feeling of openness to the big, unknown

world. To be open to such topics means that it is easy to get lost in their intricacies and

complexities. And, as a consequence, Brautigan has ended as a forgotten and marginalized writer

in the eyes of many critics and academics. However, as it works with the writers

who become genres unto themselves, even Brautigan's lesser works are treasures, simply because they are

one of a finite number of relics of a mind admired as much for its idiosyncrasy as its skill. (I think

immediately of H.P. Lovecraft, Gertrude Stein, and W.G. Sebald.) And as with true appreciation, his

weaknesses appeal as much as his strengths. Each Brautigan is a unique little world. Getting lost, then, is

not the risk but the reward.
10

Consequently, as such traits like individuality and personal idiosyncrasy are starting to gain more

weight in the academical and critical context, it seems like a proper time for Brautigan to leave

the margins of American literary history and be accepted as one of its central members and

contributors, regardless of the fact – or maybe due to it – that his works can be seen as very

different from the realist conventions of fiction which, as it turns out, often prove to be rather

stifling, reductive and counter-productive.

7
Roland Kelts, “Lost in Translation?,” The New Yorker, 9 May 2013, <https://www.newyorker.com/books/page-

turner/lost-in-translation> 4.4.2019.
8
Stephin Merritt, The Magnetic Fields band, interviewed by Scott Timberg, 21 April 2017,

<https://lareviewofbooks.org/article/all-the-poets-musicians-on-writing-stephin-merritt-of-the-magnetic-fields/>

9.4.2019.
9
Justin Klugh, “Packets of Hope,” Grid, 18 June 2018,

<http://www.gridphilly.com/grid-magazine/2018/6/18/local-poet-francis-daulerios-final-collaboration-with-

frightened-rabbits-scott-hutchison> 9.4.2019.
10

Justin Taylor, “On Brautigan,” Lost Magazine, 17 September 2007,

<http://www.lostmag.com/issue17/brautigan.php> 9.4.2019.
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