David Vichnar, PhD
SUPERVISOR'S REPORT:
re "*Experiment in Richard Brautigan's Work*"
by Alina Sokolova
(BA dissertation, 2019)

Ms Sokolova's BA thesis surveys the work of Richard Brautigan, a literary wonder-turned-outcast, and aims to "identify the key elements of Brautigan's style that may have contributed to his marginalization, trace them to the specific traditions, and rethink Brautigan's contribution [...within] a more fitting context in which to evaluate his particular approach to writing" (6).

These key elements of Brautigan's style are itemised in the thesis as Brautigan's a) idiosyncratic medley—dare one say remix—of traditions (from Hemingway to Greek anthologies to Haiku and Zen); b) original approach to figurative language (innovative use of such ancient tropes as mixed metaphors or conceits); and finally c) deployment of (post)modern narrative techniques (metafiction, plurality of narrative levels, etc.).

The chief contribution of this thesis lies in Ms Sokolova's acute close readings of the Brautigan literary output, and more generally in her contextualisation of this output within the several traditions it could be said to fit – without ever becoming reducible to any single one.

Although a single-author study, Ms Sokolova's thesis is broad in both its primary texts—covering the Brautigan canon from such hits as *Trout Fishing* and *In Watermelon Sugar* to some of his lesser-known texts (*Sombrero Fallout*, *Willard and His Bowling Trophies*)—and its contextual engagement: from evaluating Brautigan's modernist heritage in his reuse of Hemingway to examining his postmodernist credentials (most relevantly through Lyotard and Jameson).

Ms Sokolova's close readings are always sensitive, complex and true-to-text, apt at synthesising concepts from widely divergent theoretical discourses. Her fascination with Brautigan's style is evident throughout, though nowhere does it blunt her critical edge. Her argument is clearly structured and her language up-to-par.

Although (or maybe since) a labour of love, the production of the thesis was a lengthy process of search and discovery, for both the student and her supervisor. The supervisor is happy to state that most of his misgivings and criticisms levied during the process Ms Sokolova took to heart and addressed them in the final product.

Still, three points deserve expanding upon and addressing at the defence.

1) The issue of the “canon” and “marginality”: to what extent can Brautigan be turned into a paradigm / study case of literary “marginality”? I take Ms Sokolova’s early point regarding how out of 15 anthologies of US fiction, only four feature Brautigan, but there surely are quite a few far more obscure experimentalists of the 60s/70s US fiction scene that would make a better example than Brautigan (Walter Abish, Harry Mathews, Ishmael Reed come immediately to mind). *Trout Fishing in America*, though perhaps less popular now than 40 years ago, is quite safely canonical. So, is this thesis less a study of literary obscurity than an examination of the coming and going of critical fashions? If so, what does Brautigan’s particular case tell us in general?

2) Connected to this is the historical context of Brautigan’s critical reception – could (should) more be said of how Brautigan’s fall from critical grace went hand in hand with the 1980s reaction against so-perceived “metafictional excesses” of postmodernism, and its own turn toward “committed” or “responsible” writing? What role did Brautigan’s status of a cult hippie writer play in this? Was he really not more than the “baby thrown out with the bath water,” as Thomas McGuane wrote, or was there more agency on his part (resistance toward the mainstream, “making it new” with old means, commitment to craft rather than political message, etc.)?

3) Departing from that, how do we explain Brautigan’s divided European-American reception? The B.A. thesis deals solely with his waning reputation in the U.S. – which is understandable, although it still doesn’t quite explain why Brautigan should appear “wilfully naïve” to Americans as Ferlinghetti described him, given the lengths to which the thesis goes in demonstrating the social-critical side of his writing. But in Europe and Japan (which he visited several times), Brautigan’s writing has remained popular. Indeed, this might be a more or less random coincidence, but since this is a thesis examining the issues of literary critical taste, it is still something to take into account?

Having raised these minor misgivings, I am still positive that Ms Sokolova’s B.A. thesis presents a well-researched work of illuminating exegesis on an underrated and very complex writer, and a compelling case study in a general literary type. As such, it vastly exceeds the usual scope and depth of a regular BA thesis.

Therefore, I have no qualms in recommending it for the defence and propose a grade of either *excellent* – *výborně* or *very good* – *velmi dobře*, depending on the candidate’s performance at the defence. *Práci doporučuji k obhajobě.*

.....
David Vichnar, PhD
Prague, 3 June, 2019